Página 1 de 4

FACULDADE DE MINAS BH – FAMINAS BH
DIRETORIA DE ENSINO, EXTENSÃO, PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL N. 21/2024

PROCESSO SELETIVO DE MOBILIDADE ACADÊMICA, NA MODALIDADE IMERSÃO HOSPITALAR, NA FUNDAÇÃO
CRISTIANO VARELLA - HOSPITAL DO CÂNCER DE MURIAÉ, PARA ACADÊMICOS DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM

MEDICINA DA FACULDADE DE MINAS BH (FAMINAS BH).

O Diretor de Ensino, Extensão, Pesquisa e Pós-Graduação e Presidente do Conselho de Ensino

da FACULDADE DE MINAS BH (FAMINAS-BH)1, professor Dr. Pedro Henrique Menezes Ferreira, no exercício
das suas atribuições regimentais, torna público que se encontram abertas as inscrições para o processo
seletivo de mobilidade acadêmica na área de Oncologia, na modalidade imersão hospitalar, na Fundação
Cristiano Varella (Hospital do Câncer de Muriaé), no período de 19 a 25 de janeiro de 2025, nos termos do
presente Edital.

1. DOS OBJETIVOS DO PROGRAMA DE IMERSÃO NA FUNDAÇÃO CRISTIANO VARELLA - HOSPITAL DO
CÂNCER DE MURIAÉ

1.1 Do objetivo geral
1.1.1 Proporcionar experiência prática e imersiva em ambiente hospitalar para os estudantes do curso de

Medicina da FAMINAS BH, de modo a promover a integração entre teoria e prática.

1.2 Dos objetivos específicos
1.2.1 Propiciar a vivência da rotina de um hospital especializado em oncologia;
1.2.2 Desenvolver habilidades clínicas, por meio de atendimentos, procedimentos e discussões clínicas;
1.2.3 Promover, a partir das experiências vivenciadas, a reflexão crítica sobre a prática médica, bem como

sobre seus impactos na formação profissional;
1.2.4 Facilitar a integração dos alunos com a equipe médica, visando favorecer o aprendizado sobre a

colaboração interdisciplinar.

QUADRO SÍNTESE DO PROCESSO SELETIVO DE IMERSÃO DOS ALUNOS DO CURSO DE MEDICINA DA FAMINAS BH NA
FUNDAÇÃO CRISTIANO VARELLA - HOSPITAL DO CÂNCER DE MURIAÉ

PERÍODO DE INSCRIÇÃO DE 09/12/2024 A 15/12/2024

DATA LIMITE PARA REALIZAR A INSCRIÇÃO 15/12/2024

RESULTADO: DIVULGAÇÃO DA LISTA DOS APROVADOS E CONVOCADOS

EM PRIMEIRA CHAMADA
A PARTIR DAS 17H DO DIA 18/12/2024

ENVIO DA DECLARAÇÃO DE ACEITE DOS APROVADOS EM PRIMEIRA

CHAMADA
DAS 8H ÀS 17H DO DIA 19/12/2024

DIVULGAÇÃO DA LISTA DOS APROVADOS E CONVOCADOS EM SEGUNDA

CHAMADA
A PARTIR DAS 10H DO DIA 20/12/2024

ENVIO DA DECLARAÇÃO DE ACEITE DOS APROVADOS EM SEGUNDA

CHAMADA
21/12/2024

PERÍODO DE IMERSÃO NA FUNDAÇÃO CRISTIANO VARELLA – HOSPITAL DO

CÂNCER DE MURIAÉ
DE 19/01/2025 A 25/01/2025

1 A Faculdade de Minas BH (FAMINAS BH) é uma Instituição de Ensino Superior credenciada pelo Ministério da Educação através da Portaria n.
3.414, de 17/11/2003 e recredenciada pela Portaria MEC n. 381 de 22 de abril de 2024. Está situada à Avenida Cristiano Machado, 12.001, Vila
Clóris, Belo Horizonte/MG. A IES é mantida pela Lael Varella Educação e Cultura LTDA, CNPJ 03.466.623/0002-23. O curso de graduação em
Medicina da Faculdade de Minas BH (FAMINAS BH) foi autorizado pela Portaria MEC n. 77, de 05 de junho de 2012, e reconhecido pela Portaria
MEC n. 970, de 06/09/2017, publicada no DOU de 08/09/2017

Docusign Envelope ID: 4AA9F01D-8AF6-4D9D-A87D-5E77C8D55258

Página 2 de 4

2. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

2.1 O processo seletivo a que se refere o presente Edital está amparado pelo Regimento Geral da FAMINAS
e pela legislação federal pertinente.

2.2 Poderão se inscrever no Processo Seletivo de Imersão na Fundação Cristiano Varella - Hospital do Câncer
de Muriaé os alunos regularmente matriculados, na data da publicação do Edital, entre o 6º e o 11º período
do curso de graduação em Medicina da FAMINAS BH.

2.3 A FAMINAS se reserva o direito de não realizar o processo seletivo, quando o número de candidatos
inscritos for insuficiente ou quando, a critério da IES, tornar-se inviável a prática da imersão.

2.4 Estão disponíveis para a Imersão na Fundação Cristiano Varella - Hospital do Câncer de Muriaé, o total
de 08 (oito) vagas para os alunos do curso de graduação em Medicina da FAMINAS BH, de acordo com os
critérios de classificação estabelecidos no presente Edital.

2.5 Divulgado o resultado definitivo, não será admitido, em nenhuma hipótese, o envio do Termo de Aceite
após o prazo estipulado neste Edital.

3. DA INSCRIÇÃO E DO PROCESSO SELETIVO

3.1 A solicitação de inscrição do candidato implicará na completa ciência e aceitação das normas e condições
estabelecidas neste Edital e na legislação pertinente, acerca das quais não poderá alegar desconhecimento.

3.2 A inscrição para o Processo Seletivo de Imersão na Fundação Cristiano Varella - Hospital do Câncer de
Muriaé é composta por uma etapa obrigatória e será realizada no período de 09 de dezembro a 15 de
dezembro de 2024.
3.2.1 O candidato deverá realizar a inscrição mediante o preenchimento do formulário disponível no link
https://forms.office.com/r/2pBTD5AKL2.

3.3 Findo o período de inscrição, a Comissão Avaliadora se reunirá para analisar os dados dos candidatos
inscritos no Processo Seletivo, constantes no formulário de inscrição, além dos dados enviados pela
Secretaria Acadêmica da FAMINAS BH.

3.4 Após a divulgação do resultado, o candidato enviará o Termo de Aceite, preenchido e assinado, de
acordo com o modelo disponível no APÊNDICE A deste Edital, via requerimento no Portal do Aluno, em
Assuntos Acadêmicos.

3.5 A FAMINAS BH se compromete a custear, para o aluno selecionado neste Processo Seletivo, o transporte
entre Belo Horizonte e Muriaé (ida e volta) e alojamento em Muriaé durante o período de 19 a 25 de janeiro
de 2025.

3.6 O candidato é inteiramente responsável pelas informações prestadas no formulário de inscrição e arcará
com as consequências de eventuais erros e/ou fraudes no preenchimento do respectivo formulário.

3.7 Não será aceita, em nenhuma hipótese, a inscrição que não atender às normas estabelecidas neste Edital
ou for realizada após o período de inscrição previsto no item 3.2, ainda que em decorrência de falha eventual
do sistema de inscrição da FAMINAS.

Docusign Envelope ID: 4AA9F01D-8AF6-4D9D-A87D-5E77C8D55258

https://forms.office.com/r/2pBTD5AKL2

Página 3 de 4

3.8 Candidatos com a matrícula trancada e/ou sem vínculo acadêmico no segundo semestre de 2024 serão
desclassificados.

3.9 Não serão aceitos documentos enviados de outra forma que não a especificada por este Edital.

4. DOS CRITÉRIOS DE CLASSIFICAÇÃO DOS INSCRITOS NO PROCESSO SELETIVO DE IMERSÃO NA
FUNDAÇÃO CRISTIANO VARELLA - HOSPITAL DO CÂNCER DE MURIAÉ

4.1 O Processo Classificatório para a Imersão dos alunos do curso de Medicina da FAMINAS BH na Fundação
Cristiano Varella - Hospital do Câncer de Muriaé seguirá os seguintes critérios:

BAREMA CLASSIFACATÓRIO DO PROCESSO SELETIVO DE IMERSÃO DOS ALUNOS DO CURSO DE MEDICINA DA FAMINAS
BELO HORIZONTE NA FUNDAÇÃO CRISTIANO VARELLA - HOSPITAL DO CÂNCER DE MURIAÉ

RENDIMENTO GERAL ACADÊMICO - RGA

≥ 95 % - 50 PONTOS
90 A 94 % - 48 PONTOS
85 A 89 % - 46 PONTOS
80 A 84 % - 44 PONTOS

< 80% - 0 PONTOS

PERÍODO DE MATRÍCULA DO ALUNO EM 2024.2

11º PERÍODO – 40 PONTOS
10º PERÍODO – 38 PONTOS
9º PERÍODO – 36 PONTOS
8º PERÍODO – 34 PONTOS
7º PERÍODO – 32 PONTOS
6º PERÍODO – 30 PONTOS

PARTICIPAÇÃO NO TESTE DO PROGRESSO 2024
SIM – 10 PONTOS
NÃO – 0 PONTOS

4.2. Em caso de empate, o critério de desempate dar-se-á em favor do candidato/da candidata que
apresentar o maior coeficiente de rendimento.

5. DO RESULTADO

5.1 A divulgação do resultado obedecerá à data definida neste Edital e será publicada no site da FAMINAS
BH.

6. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 Situações não previstas neste Edital serão decididas pela Diretoria de Ensino, Extensão, Pesquisa e Pós-
Graduação da FAMINAS BH.

Belo Horizonte /MG, 06 de dezembro de 2024.

PROF. DR. PEDRO HENRIQUE MENEZES FERREIRA
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS SELETIVOS DA LAEL VARELLA EDUCAÇÃO E CULTURA

DIRETOR DE ENSINO, EXTENSÃO, PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA FACULDADE DE MINAS BH

Docusign Envelope ID: 4AA9F01D-8AF6-4D9D-A87D-5E77C8D55258

Página 4 de 4

APENDICE A - MODELO DO TERMO DE ACEITE

TERMO DE ACEITE

Eu, (NOME COMPLETO), aluno inscrito nesta instituição sob o número de matrícula (NÚMERO DE
MATÍCULA), portador do CPF (NÚMERO DO CPF), selecionado no Processo Seletivo de Imersão na Fundação
Cristiano Varella - Hospital do Câncer de Muriaé, aceito participar do Programa de Imersão que será ofertado
entre os dias 19 e 25 de janeiro de 2025.

Belo Horizonte/MG, (DIA) de (MÊS) de 2024.

_______________________________________________
Assinatura do aluno

CPF

Docusign Envelope ID: 4AA9F01D-8AF6-4D9D-A87D-5E77C8D55258

		2024-12-06T12:25:40-0800
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com